CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMJN - Nº 048/2023

Moção de congratulações aos alunos da Escola Municipal
de Ensino Fundamental Professora Maria Olíria Sarcinelli
Campagnaro, pela participação na etapa final do Projeto
Mentes Brilhantes 2023 – Circuito Capixaba

A Câmara Municipal de João Neiva, atendendo indicação dos Parlamentares que a

compõem, Vereadores Ademir Fagundes Deambrósio (Júnior Deambrósio), Celso Guzzo,

Cíntia Cyrillo, Edilson Mantovani, Eliel dos Anjos dos Santos (Professor Eliel), Eraldo Poleze,

Farah Oliveira, Glauber Tonon, José Evandro de Souza (Evandro Bocalisa), Marcelo

Campostrini e Simone Loss Favarato, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

considerando que a EMEF Professora Maria Olíria Sarcinelli Campagnaro exerce com

excelência o seu papel de socializar o conhecimento e atuar na formação moral dos alunos,

somado ao esforço de promover o pleno desenvolvimento do indivíduo como cidadão;

considerando que referida instituição tem desenvolvido seu projeto educativo com base nas

habilidades, atitudes e valores que contribuem para a transformação da sociedade, visando o

desenvolvimento integral e envolvimento dos alunos e respectivas famílias nas várias etapas

da vida escolar;

considerando a parceria sólida entre instituição e comunidade, e a dedicação de toda a

equipe de profissionais que atuam em referida escola, os quais têm conseguido obter

aprovação, elogios e reconhecimento das famílias dos respectivos alunos;

considerando o Projeto Mentes Brilhantes, desenvolvido pela Associação Argos de Belo

Horizonte, que tem por objetivo ensinar a arte do jogo de xadrez e contribuir para a formação e

o desenvolvimento integral dos discentes;

considerando que a instituição representou o Município na etapa final do Projeto Mentes

Brilhantes – Circuito Capixaba, com a participação de 10 discentes e 3 profissionais do

magistério;

considerando que além dos professores, toda comunidade escolar tem buscado tanto a

qualidade do ensino como a transmissão de valores que norteiam e preparam o indivíduo para

viver em coletividade, levando a ética ao centro de reflexão e do exercício da cidadania;

considerando o empenho e dedicação de todos discentes que participaram do projeto, que

foram premiados com duas medalhas de bronze, motivo de grande orgulho para o município;

aprovou a presente Moção de Congratulações aos alunos da EMEF Professora Maria Olíria

Sarcinelli Campagnaro, em reconhecimento ao sucesso na participação no Projeto Mentes

Brilhantes 2023 – Circuito Capixaba, aqui representados pelos alunos medalhistas Maiany

Santana Anacleto (7° Ano C - matutino) e Victória Pereira Carlesso (9°ano E - vespertino).

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 22 de junho de 2023.

Glauber Tonon

Presidente

		2023-07-11T12:30:10-0300
	GLAUBER TONON:05580100752